«Кöрткерöс»

сикт  овмöдчöминса

       администрация

[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

«Корткерос»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26 декабря 2023 года
	                                             № 160

	(Республика Коми, Корткеросский район, с.Корткерос)

Об организации и проведении универсальной ярмарки на территории сельского поселения «Корткерос»
В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ  «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Коми от 11 октября 2011 года № 456 «Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Республики Коми», пунктами 6, 7, 11 части 1 статьи 8 Устава сельского поселения «Корткерос», в целях наиболее полного удовлетворения потребностей жителей сельского поселения «Корткерос» в услугах торговли, администрация сельского поселения «Корткерос» постановляет:
1. Определить место проведения универсальной ярмарки на территории сельского поселения «Корткерос» (далее – ярмарка):  с.Корткерос, площадка у парка, ул. Советская, № 134.

2. Установить срок проведения ярмарки – с 05 января 2024 года каждую пятницу с 09.00 до 15.00 часов. Заезд участников ярмарки – с 7.00 часов до 09.00 часов.
3. Определить организатором ярмарки администрацию сельского поселения «Корткерос» (далее – Организатор ярмарки). Юридический адрес: Корткеросский район, с.Корткерос, ул.Советская, д.188. Справочный телефон: 8(82136) 9-22-30; е-mail: a92230@mail.ru.
4. Утвердить порядок организации универсальной ярмарки и предоставления торговых мест на универсальной ярмарке на территории сельского поселения «Корткерос» (Приложение 1).
5. Утвердить ассортимент, реализуемых на ярмарке товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг) (Приложение 2).

6. Рекомендовать ОМВД России по Корткеросскому району организовать проведение мероприятий по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в период проведения ярмарки.

7. Рекомендовать ГБУ РК «Управление ветеринарии Республики Коми» (Корткеросский отдел): в пределах предоставленных полномочий обеспечить контроль за соблюдением ветеринарных правил при хранении и реализации продукции, сырья и продовольствия, представленных на ярмарке.
8. Настоящее постановление подлежит размещению в официальном вестнике Совета сельского поселения «Корткерос» и администрации сельского поселения «Корткерос», на официальном сайте администрации сельского поселения «Корткерос» и вступает в силу со дня его официального обнародования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио руководителя администрации                                 С.Ю.Можайская
Приложение 1
к постановлению администрации

сельского поселения «Корткерос»

26.12.2023 г. № 160

Порядок

 организации универсальной ярмарки и предоставления торговых мест на универсальной ярмарке на территории сельского поселения «Корткерос»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает общие требования к организации универсальных ярмарок на территории сельского поселения «Корткерос» (далее - Порядок) и не распространяется на организацию и проведение праздничных, сезонных, специализированных ярмарок и ярмарок выходного дня.

2. Универсальная ярмарка (далее - ярмарки) имеет временный характер и организуется как самостоятельное мероприятие, доступное для всех товаропроизводителей, продавцов и покупателей, проводимое с целью заключения соответствующих договоров и реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) вне пределов розничных рынков.

2. Порядок организации ярмарки
2.1. Организатор ярмарки не позднее 5 календарных дней до начала проведения ярмарки:

1)  разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ней (далее - план мероприятий).
План мероприятий  должен содержать:

наименование организатора ярмарки;

тип ярмарки;

место проведения ярмарки;

срок проведения ярмарки и режим работы ярмарки;
максимальное количество торговых мест на ярмарке.

2)  разрабатывает схему размещения торговых мест, обеспечивающих удобство торговли и свободный проход для покупателей;
3) обнародует в средствах массовой информации и размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

информацию о месте и сроках проведения ярмарки;

информацию о сроках подачи заявки и порядке предоставления мест на ярмарке;

план мероприятий.

2.2. Организатор ярмарки в пределах своей компетенции обеспечивает:

надлежащее санитарно-техническое состояние торговых мест, предоставляемых на ярмарке;

оснащение мест проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора и туалетами;

уборку территории, вывоз мусора после завершения работы ярмарки;

учет хозяйствующих субъектов и граждан, принявших участие в ярмарке.

2.3. Организатор ярмарки предоставляет торговые места в соответствии со схемой размещения торговых мест на ярмарке.
3. Требования к организации продажи товаров на ярмарках
3.1. Продажа товаров на ярмарке организуется в соответствии с  настоящим Порядком организатором ярмарки и осуществляется участниками ярмарки.

3.2. Участник ярмарки (продавец) обязан:

3.3.1. соблюдать требования законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, требования, предъявляемые законодательством Российской Федерации к продаже отдельных видов товаров, иные предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком требования;

3.3.2. иметь в наличии торговое оборудование, предназначенное для выкладки товаров и хранения запасов;

3.3.3. иметь в наличии холодильное оборудование в случае продажи товаров, требующих определенные условия хранения;

3.3.4. производить на торговом месте уборку мусора в течение рабочего дня и после завершения торговли.

3.4. Продажа товаров на ярмарке осуществляется при наличии у участника ярмарки (продавца):

3.4.1. в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, товарно-сопроводительных документов, а также документов, подтверждающих  соответствие товаров установленным требованиям (сертификат или декларация о соответствии либо их заверенные копии);

3.4.2. в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, положительного заключения государственной лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы или подразделения государственного ветеринарного надзора;

3.4.3. в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, документов, подтверждающих происхождение реализуемой продукции;

3.4.4. в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, личной медицинской книжки продавца с отметкой о прохождении медицинского осмотра;

3.4.5. документов, подтверждающих трудовые или гражданско-правовые отношения продавца с участником ярмарки, либо их заверенных копий.
3.4.6.
  оборудовать свое торговое место вывеской о принадлежности торгового места, средствами измерения, прошедшими проверку в установленном порядке, при продаже весовых товаров.

3.5. Продавец обязан:

3.5.1. оформить ценники на реализуемые товары в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством;

3.5.2. своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров информацию о товарах, изготовителях;

3.5.3. соблюдать правила личной гигиены, носить санитарную (фирменную) одежду;
3.5.4. нести ответственность в установленном законодательством порядке за качество реализуемой продукции и нарушение правил торговли;

3.5.5. при реализации пищевых продуктов с автотранспортного средства обязательно наличие оформленного в установленном порядке санитарного паспорта на автотранспортное средство.

3.6. Граждане, ведущие крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством и огородничеством, должны иметь документ, подтверждающий ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества.

3.7. Документы, указанные в пункте 3.4 настоящего раздела хранятся у участника ярмарки (продавца) в течение всего времени осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарке и предъявляются по требованию организатора ярмарки, контролирующих органов и покупателей в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.8. Деятельность по продаже товаров на ярмарке осуществляется с учетом требований и ограничений, установленных законодательством Российской Федерации.

3.9. Участник ярмарки обязан занять закрепленное за ним торговое место в  торговые дни не позднее 9.00 часов. В случае неприбытия участника к установленному времени, данное торговое место может быть передано другому лицу, подавшему заявку непосредственно на ярмарке и не получившему торговое место вследствие отсутствия свободных мест.
3.10. В соответствии с федеральным законодательством на ярмарках запрещена реализация:

алкогольной продукции;

консервированных продуктов домашнего приготовления;

кулинарных изделий из мяса, рыбы, кондитерских изделий, приготовленных в домашних условиях;

мясных и рыбных полуфабрикатов непромышленного производства;

детского питания;

продовольственного сырья и пищевых продуктов без предоставления покупателю упаковочных материалов (бумага, пакеты или др.);

продовольственного сырья и пищевых продуктов, требующих особых условий хранения, без соответствующего торгового оборудования;

аудио-, видеопродукции, компьютерных информационных носителей, технически сложных товаров бытового назначения;

лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения;

других товаров, реализация которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации.

4. Порядок предоставления торговых мест

4.1. Для участия в ярмарке участник ярмарки в срок не позднее 1 дня до дня проведения ярмарки подает организатору ярмарки заявление установленной формы (приложение № 1 к Порядку) с указанием:

4.1.1. полного и (в случае если имеется) сокращенного наименования, в том числе фирменного наименования юридического лица, места его нахождения, основного государственного регистрационного номера юридического лица и данных документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, ИНН и КПП;

4.1.2. фамилии, имени и (в случае если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, места его жительства, реквизиты документа, удостоверяющего его личность, государственного регистрационного номера записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя и данных документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, ИНН;

4.1.3. фамилии, имени и (в случае если имеется) отчества гражданина, места его жительства, реквизиты документа, удостоверяющего его личность, реквизитов документа, подтверждающего ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством;

4.1.4. перечня предполагаемых к продаже на ярмарке товаров в соответствии с утвержденным ассортиментом (Приложение 2 к настоящему Постановлению).
4.2. Торговые места на ярмарке предоставляются организатором ярмарок юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством) на бесплатной основе в соответствии со схемой размещения торговых мест в день проведения ярмарки. Торговые места на ярмарке предоставляются Организатором ярмарки в порядке очередности подачи заявления. В случае наличия свободных мест заявление, с приложением всех необходимых документов,  рассматривается в день проведения ярмарки.
Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках предоставляются организатором ярмарки участникам ярмарки на основании разрешения на право размещения торгового места на ярмарке. Форма разрешения на предоставление торгового места устанавливается настоящим порядком и приведена в приложении № 2.
Разрешение на предоставление торгового места на ярмарке выдается Организатором ярмарки в день проведения ярмарки.
4.3. Основанием для отказа в предоставлении торгового места является:

4.3.1. несоответствие заявления, поданного участником ярмарки, требованиям, установленным пунктом 4.2 настоящего раздела;

4.3.2. намерение осуществлять продажу товаров, не соответствующих типу ярмарки;

4.3.3. отсутствие свободного торгового места в соответствии со схемой размещения торговых мест;

4.5.  Предоставленное организатором ярмарки торговое место не может быть передано участником ярмарки третьему лицу.
Приложение 1

к Порядку организации универсальной ярмарки и предоставления торговых мест на универсальной ярмарке на территории сельского поселения «Корткерос»
«Организатору  универсальной ярмарки на территории

сельского поселения «Корткерос»

ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление торгового места на универсальной ярмарке
	Наименование заявителя

	(полное наименование)

	ОГРН

	дата регистрации

	ИНН

	Юридический адрес (при наличии)

	Почтовый адрес (место нахождения)

	Телефон
	(

	)

	Факс

	E-mail

	Контактное лицо (ФИО, должность, телефон)

	Паспортные данные (для граждан)

Прошу выдать разрешение на размещение торгового объекта __(указать дату размещения или период)___________________на универсальной ярмарке, проводимой по адресу: с.Корткерос, площадка у парка, ул. Советская, № 134.

Предоставляемые товары и (или) услуги на ярмарке:

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Размер торгового места ________кв.м.
К заявке прилагаются следующие документы:

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

С постановлением «Об организации и проведении универсальной ярмарки на территории сельского поселения «Корткерос» (далее – Постановление) ознакомлен. Требования, установленные  Постановлением» обязуюсь выполнять.

	”

	20

	года

	/

	/

	/

	(должность)

	(подпись руководителя)

	       (Фамилия Имя Отчество)

М.П.»
Приложение 2
к Порядку организации универсальной ярмарки и предоставления торговых мест на универсальной ярмарке на территории сельского поселения «Корткерос»
РАЗРЕШЕНИЕ

 на предоставление торгового места на универсальной ярмарке

от ___________ 20____г.                                                                                                №_____

Наименование участника ярмарки (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя или гражданина, или наименование юридического лица, с указанием ИНН)________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
Ассортиментный перечень (продовольственные, непродовольственные товары) (указывается группа товаров)____________________________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Размер торгового места   _____кв.м.

Период размещения ____________________.
Руководитель администрации

сельского поселения «Корткерос»
МП

Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения

«Корткерос» от 26.12.2023 г. № 160
Ассортимент
реализуемых товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг)

на универсальной ярмарке

1. Одежда;

2. Обувь;

3. Хозяйственные товары;

4. Сувенирная продукция (в т.ч. гобеленовая продукция, картины и т.д.);

5. Саженцы плодово-ягодных культур (в период наступления соответствующего сезона);

6. Декоративные растения (в период наступления соответствующего сезона);

7. Рассада, клубни домашних и уличных цветов (в период наступления соответствующего сезона);

8. Семена овощных и цветочных культур (в период наступления соответствующего сезона);

9. Товары и хозяйственный инвентарь для дачи, сада, огорода (в период наступления соответствующего сезона).

10. Мед и продукция пчеловодства;

11. Кондитерская продукция (конфеты, печенье, халва, сладкая вата, поп-корн и др.);

12. Продукты питания в мелкоштучной промышленной упаковке;

13. Фрукты (в период наступления соответствующего сезона);

14. Овощи (в период наступления соответствующего сезона).

15. Мясо и мясная продукция (в том числе колбасные изделия, копчености, сало и др.);
16. Шашлыки из мяса свинины, кур, индейки, баранины;
17. Хлеб и хлебобулочные изделия;

18. Мучная кулинарная и кондитерская продукция;

19. Безалкогольные напитки, в том числе чай, кофе, квас;

20. Игрушки (в том числе шары гелиевые);

21. Изделия народных промыслов и ремесел;

22. Салаты, овощи в нарезку промышленного производства;

23. Сухофрукты.
_1051075048.doc
[image: image1.png]